cédent arrét du Parlement, en date du l" avril 1359, déci

dant que la somme de 852 livres 8 sous et 9 deniers dont Geffroi

de Dammartin a hérité du chef de sa mère, et provenant de la

succession de sa sœur, Jeanne de Dammartin, première femme

d'Etienne Marcel, n'est point comprise dans la confiscation des

biens dudit Marcel. '

Comparentihus in curia nostra Gaufrido de Domno Martino, bur

gensi Parisiensi, ex una parte, et procuratore nostro pro nobis, ex

albera , fuit ex parte ipsius Gaufridi propositum quod , licet Stepha

nus Marcelli et Johanna de Domno Martino , soror dicti Gaufridi, du

dum conjuges dum viverent fecissent mutuam donacionem ad invi

cem, qua supervivens ipsorum omnia et singula bona mobilia inter

ipsos communia a tempore mortis primi decedentis teneret in usu

fructu, quandiu ipse supervivens vitam duceret in humanis, sub ydo

nea caucione de valore ipsorum bonorum restituendo quoad me

dietatem ad heredes premorientis spectantem ; dictaque Johanna sine

liberis premortua 1 , Mathildis de Domno Martino, mater ipsius et dicti

1. Marœl épousa en secondes noces Marguerite des Essarts, fille de Pierre des Es

sarts, l’un des favoris de Philippe de Valois; il eut six enfants de ce mariage. Mar

guerite avait apporté en dot à Marcel, sans ses héritages, 3,000 écus d'or ou environ.
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Ganfridi, eidem filie successoral}, bonaque hnjus modi, pro parte et

poréione ipsius filie, funeralibus et omnibus aliis deductis, appreciata

fuerant ad summam octingentarum qninquaginta duarum librarum

octo solidorum et novem denariorumParisiensium , uno grosso Tu

ronensis argenti pro duodecim denariorum Parisiensium, ac uno

denario auri ad scutum antique pro tredecim solidis et quatuor de

nariis Parisiensium computatis. Et de ipsa summa, loco dictorum

bonorum, tanquam in deposito et commenda, dictus Stephanus se

constituerat solum usufructuarium obligando onerando et ypotlie

cando, per litteras sub sigillo prepositure Parisiensis anno ‘xmnr’

confectas, eidem Matildi de Dampnomartino, tanquam succedenti

eidem Johanne filie sue, pro se et heredibus et causam habentibus

l ab eadem. Dictusque Gaufridns, tanquam heres insolidum r-cmanse

rat et successerat dicte matri, post modumque longo processu tem

poris transacto, predicto Stephano in crimine lese magestatis pro

lapso et mortuo, omnia bona, sub manu et regimine ipsius reperta,

capta fuerant cx parte nostra, et tanquam incommissum nostris

iuribns applicata- Secl. audits dicte Gaufrido, factaque fille suffi

cienti par litteras predictas et alias de summa, usufructu et jure dicti

Gaufridi. carissimus primngenitns nostev Karelus. Dur Nqrmannie,

dilieanti deliberacione super hoc habita, ordiuaverat deelsrsverat et

mandaverat. predictam summam eidem Gaufrido deliherari ad ple

num. Pastmadumque, tam contra prqcuratorem nustrum quam con

tra thesaurarios et canonicos sacre nostre capelle regalis, et contra

. ultimam uxorem et liberos dicti defuncti Stephani, qui omnes ex

dlversis titjjlis penas assiguaciopes petebaut super omnia et singula

bons sub reeimine dicti. Stephani reperta tanquam nobis confiscata,

dictum tuent. per sirestum prima (lie aprilis anno Lu prolatum:

qund summa petite, ex parte ipsius Gaufridi pou ceciderat in confis

cationeuLEt ne: ipsum arrestuin. dictum tuera? quôd si tlictus. Gau

' fridus gliqqas rqçiqpes haberet, per quas nobis antequam sibi satis

fierj pop qeberet de vigjpti mille mqtonibus nobis prg expensa nostra,

super omnibus confiscaciqnibus generaliter çapiendis, ipsas racioues

in cpria nostra, proponeret, ipsoque et prgcuratore nosjro auditis,

ipsa curia faceret jus, pro ut dictus Gaufridus dicebat in dicto arresto

inter cetera plenius çqntineri. Et ob hop dictus Gaufridus, dictum

jus suum seu depositum et commendam persequendo contra dictum

Voyez les lettres publiées en entier par secousse, Hist‘. de chai-le: le Matfllqigî. l- l1 .

n. 115.116. et 117. .
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procuratorem nostrum, proponebat quod assignacio seu ordinaoio

pro nohis facta de dictis viginti mutonibus ad et super copfiscaciones

se duntaxat extendebat. quia que summa. ad dictum Gauffridum

pertinens, non ceoiderat in. mnfiscacionem. sed filerai et erat ab

omni confiscacione libera et soluta. Et per consequens dicta summa

viginti mille mutonum, pro nobis ordinata, siiper confiscacionibus

impedimentum aut retardationem solucionis sue non potuerat nec

poterat facere quovis modo; sed debebat- dicta summa, per ipsum

Gaufridum petita, tanqnam res sua propria, ab omni impedimento

et confiscacione exempta, eidem deliberari , omni dilacione cessante,

et hoc petebat pronunciari per arrestum, pluribus raciqnibqs saper

hoc allegatis, Procuratore nostro e_ contrarie dicente quod sa, que

quocumque tempore specialiter propter crimen lese majestatis nohis

obveniunt, incommissum, libere, integre, absque restitucione seu

solucione alicui facienda, jurihus uostris applicantur in statu in quo

reperiuntur, omniaque debita ad nos quocumque titulo speclaneia,

' seu pro nohis ordinata, omnibus et singulis aliis debitis et creditori

bus, de quocumque tempore eciam anteriori fuerint, preferuntur,

do-nec satisfacio de ipsis debitis nostris nohis fuerit faota. Possumus

que, et nohis licet, auctoritate et dignitate nostra regia, aliena

debita nedum nostris postponere, sed ea capere, et pro ut nohis

placuerit, alibi assignare. Dictaque summa, quam petebat dictps

Gaufridus , erat quoddam debitum duntaxat, cui nostrum debitum et

privilegium totaliter derogabat, saltem quoad prevencionenm solu

cionis debiti seu summe pro nohis ordinate , et tanquam pecuniam

debitam dicto Gaufrido poteramus licite alibi assignare. Debehatque

dicta summa, pro nobis ordinata, solucioni dicti Gaufridi totaliter

anteferri, salvo jure dicti Gaufridi inter alios creditores in residuo

bonorum dicti Stephani, seu per assignacionem per nos sibi alibi

faciendam , ut dicebat dictus procurator noster, et hoc petebat pro

nunciari per arrestum. Tandem, hiis et aliis pluribus raoionihus alle

gatis, hinc inde visis litteris, arresto et munimentis Cunie nostre tra

ditis , et consideratis omnibus que Curiam nostram movere poterant

et debebant,per arrestum Curie nostre dictum fuit quod requesta

dicli Gaufridi erat et est justa et legitima, atque sibi fiet videlicet

quod summa predicta octingintarum (luinquaginta duarum librarum

octo solidorum et novem denariorum Parisiensium, grosso Turo

nensi pro duodecim denariorum Parisiensium, denarioque auri ad

scuttlm de cuno domini genitoris nostri pro tredecim solidiset

quatuor denariorum Parisiensium computando, cunrante dia date

s
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obligacionis predicte videlicet xlxa die septembris, anno Domi

ni M°CCCCXLIIII°, restituetur, tradetur, solvetur et deliberabitur

super bonis quibuscumque, que tenuerat et tenebat dictus Stepha

nus, omni dilacione cessantc. Pronunciatum xxma dic januarii sexa

gesimo. .

Arch. de l’Emp., sect.jud., reg. des arr. du ParL, X, 17, fol. 60.

II.

Don et amortissement fait par Charles, régent, duc de Normandie,

le m novembre 1358, à la Congrégation des Aveugles nommés

Quinze-Vingt, de la maison qiihabitait de son vivant Ét-ïennc

Marcel 1.

Karolus, Regis Francie primogenitus, regens regnum, nux Nor

mannie et Dalphinus Viennensis, notum facimus universis tam pre

sentibus quam futuris.quod nos, audita humili supplicacione magistri

et ministri ac fratrum et sororum tociusque congregacionis Domus

Cecorum, retroactis temporibus, fundate juxta Parisius pcr sancte et

inclite recordacionis Beatum Ludovicum quondam Francorum re

gem illustrem. que domus alias vocatur les Quinsevins, continente

quod iidem supplicantes sunt adeo pauperesv et dicta domus ita mi

nime redditibus vel aliis emolumeutis fundata, quod non habent

unde vivere, nisi de elemosiuis et piis legatis, que eisdem a christi

fidelibus erogantur, et quod ipsi supplicantes, propter fossata et

fortificaciones ville Parisiensis que sunt juxta domum contigue, per

diderunt unam magnam partem dicte domus et omnes eorum jardi

nos et curtilagia ; eisdem supplicantibus et dicte domui, considera

cione premissorumi pro compaciencie affectu, et ob contemplacio

nem predicti confessoris Jhesu Christi Beati Ludovici, ad ipsorum

supplicancium et suorum successorum perpetuo opus et utilitatem

omnimodam, de gracia speciali et auctoritate regia, qua fungimur

de presentis ac eciam ex certa sciencia, dedimus et concessimus,

per presentes, quandam domum, sitam in civitate Parisiensip in Ve

teri Draperiaz, ante Palacium iiuäale Pàrisiense, prout et in quantum

1. cette pièce est entièrement inédite. Nous devons dire toutefois que secousse lla

œnuue, comme le prouve une note de son Histoire de Charles le Mauvais, t. I,

p. aut note 2.

2. Nous renvoyons le lecteur, pour tous les éclaircissements topographiques , au

Paris sous Philippe le Bel de ce pauvre Géraud, ainsi qu'à la cartc jointe à cet ex
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eadem domus in alto, basso et profundo ac in latitudine continet et

confrontaturj una cum ipsius domus omnibus et singulis juribus,

pertinenciis et appendiciis, visibus et agotis; que domus fuit de

functi stephani Marcelli, quondam prepositi mercatorum Parisien

sium, qui, propter ejus sedicionem et demeritap non est diu, extitit

morti traditus, et in qua domo idem Stephanus, ante ipsius mor

tem, morabatur; que domus, una cum predictis suis juribus et per

tinenciis, ob forefacturam et sedicionem quas dictus stephanus erga

dictum dominum et genitorem nostrum et nos commisit, et propter

eciam crimen lese magestatis quod ipse dicitur incurrisse, dicto do

mino et genitori nostro et nobis acquisita forefacta extitit. cujus

modi domum, cum predictis ejus pertinenciisa juribus et appenden

tibus universis et singulis. ex ampliori nostra gracia ac auctoritate

et sciencia predictis, ad finem quam predicti supplicantes vel eorum

suecessores aliquomodo, per aliquam dictam domum et ejus jura et

pertinencias predictas alienare seu vendere vel in aliam personam